
ÍNDICE
CÂMARA MUNICIPAL DE LORETO 2 ............................................................................................................................................................................. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA 2 ..................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO 2 ................................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 2 ........................................................................................................................ 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO 2 ............................................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 01/2023 2 ........................................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 02/2023 2 ........................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 022/2023 3 ................................................................................................................................................................................... 

ANO III * Nº 205
ISSN 2764-6823
SãO LUíS
SEXTA * 10 DE FEVEREIRO DE 2023

1/4www.uvcm.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE LORETO

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

Na  publicação  do  Diário  Oficial  das  Câmaras  Municipais  do  Estado  do
Maranhão, edição nº 199, páginas 02 de 02 de Fevereiro de 2023,
referente à PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
004/2023.  CONTRATANTE:  Câmara  Municipal  de  Loreto/Ma  –  CNPJ:
12.081.741/0001-23. CONTRATADA: BARROS & MARTINS LTDA – EPP –
REAL MÓVEIS LORETO, com sua sede à Avenida Rio Balsas nº 389 –
Centro  -  CEP:  65.895-000,  Loreto/Ma,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
22.224.781/0003-00. OBJETO: Contratação de empresa do ramo para
aquisição de Centrais de Ar Condicionado para atender a demanda da
Câmara Municipal de Loreto/Ma. ONDE SE LÊ: EXTRATO DE DISPENSA
DE  LICITAÇÃO  Nº  004/2023.  LEIA-SE:  EXTRATO  DE  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO Nº 001/2023. Loreto/Ma, 09 de Fevereiro de 2023. Maria da
Conceição Barros Lopes – Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: NILCELENY CARNEIRO MARTINS
Código identificador: 0280df3aaa2b138b9087ed7447e4675a

EXTRATO DE CONTRATO

 
EXTRATO  DO  CONTRATO  Nº  001/2023:  Referente  à  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO  Nº  001/2023/CML.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
00.006/2023.  PARTES:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LORETO/MA.  CNPJ:
12.081.741/0001-23 e a empresa BARROS & MARTINS LTDA – EPP –
REAL MÓVEIS LORETO, com sua sede à Avenida Rio Balsas nº 389 –
Centro  -  CEP:  65.895-000,  Loreto/Ma,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
22.224.781/0003-00. OBJETO: Contratação de empresa do ramo para
aquisição de Centrais de Ar Condicionado para atender a demanda da
Câmara Municipal de Loreto/Ma. BASE LEGAL: Artigo 24 – II da Lei nº
8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VIGÊNCIA:  Até  30/05/2023.
VALOR GLOBAL:  R$  R$16.300,00  (Dezesseis  mil  e  trezentos  reais).
RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS:  Os  recursos  orçamentários  para
cobertura  do  presente  Contrato  correrão  à  conta  da  Dotação
Orçamentária do Orçamento em vigor da Câmara no exercício de 2023.
Dotação:  01.031.0001.2-001  –  Manutenção  e  Funcionamento  da
Câmara Municipal. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamento e
Material Permanente. Loreto/MA, 01 de Fevereiro de 2023. MARIA DA
CONCEIÇÃO BARROS LOPES – Presidente da Câmara Municipal. BARROS
& MARTINS LTDA – EPP – Arão Martins Barros – Representante Legal da
empresa Contratada.

Publicado por: NILCELENY CARNEIRO MARTINS
Código identificador: d28d9ec640d89699be0b3a915b21527d

EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023

 
EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
 
EXTRATO  DO  CONTRATO  Nº  002/2023:  Referente  ao  TOMADA  DE
PREÇOS  Nº  001/2023/CML.  PARTES:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
LORETO/MA,  CNPJ:  12.081.741/0001-23  e  a  empresa  CENTRAL  3
C O M É R C I O  E  R E P R E S E N T A Ç Õ E S  E I R E L I  -  M E  –  C N P J :
12.158.705/0001-10. OBJETO: Contratação de empresa do ramo para
Prestação Serviços Técnica Especializados de Assessoria e Consultoria
em Contabilidade na área Pública, no exercício de 2023. BASE LEGAL:
Lei  nº  8.666/93 e suas alterações posteriores.  VIGÊNCIA:  12 (doze)
meses – VALOR GLOBAL: R$71.760,00 (Setenta e um mil e setecentos e
sessenta  reais).  RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS:  Os  recursos
orçamentários para cobertura do presente Contrato correrão à conta da
Dotação Orçamentária do Orçamento em vigor da Câmara no exercício
de 2023. Dotação: 01.031.0001.2-001 – Manutenção e Funcionamento

da Câmara Municipal. Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 – Serviços de
Consultoria. Loreto/MA, 06 de Fevereiro de 2023. MARIA DA CONCEIÇÃO
BARROS LOPES – Presidente da Câmara Municipal. – José Wilson Moura
dos Santos– Representante legal da empresa Contratada.
 

Publicado por: NILCELENY CARNEIRO MARTINS
Código identificador: 642b691a8476d77aed950e86e18b656f

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 01/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO/MA, localizada na Praça
Demérito Milhomem, nº 1, Centro, Porto Franco/MA – CEP: 65.970-000,
comunica  aos  interessados  que  realizará  licitação  na  modalidade
Pregão Eletrônico n.º 01/2023 no dia 21/02/2023 às 8h, horário de
Brasília,  objetivando  o  “Registro  de  preços  para  a  contratação  de
empresa  para  o  fornecimento  de  combustível  para  atender  as
demandas  da  Câmara  Municipal  De  Porto  Franco/Ma.”,  conforme
quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I
do edital.
 
O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL,
em dias úteis de 2ª a 6ª feira, nos horários das 08:00 às 12:00h. O
E d i t a l  p o d e r á  s e r  o b t i d o  g r a t u i t a m e n t e  n o  s i t e :
https://www.cmportofranco.ma.gov.br/, na aba “acesso à informação”/”
atos  e  publicações”  ou  no  site  do  Licitanet:  www.licitanet.com.br.
Informações pelo e-mail: camarapf2023@gmail.com.
 
Porto Franco/MA, 08 de fevereiro de 2022.
 
JOSE NAILDE DE ALMEIDA RODRIGUES
Pregoeiro
 

Publicado por: JONANTHAN PEREIRA REGO
Código identificador: 72fc21cbcda9340d6edc56ceafd3ae97

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 02/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO/MA, localizada na Praça
Demérito Milhomem, nº 1, Centro, Porto Franco/MA – CEP: 65.970-000,
comunica  aos  interessados  que  realizará  licitação  na  modalidade
Pregão Eletrônico n.º 02/2023 no dia 23/02/2023 às 8h, horário de
Brasília, objetivando o “Contratação de empresa especializada para a
prestação  de  serviços  de  locação  de  veículos  para  atender  as
necessidades da Câmara Municipal  de  Porto  Franco/MA.”,  conforme
quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I
do edital.
 
O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL,
em dias úteis de 2ª a 6ª feira, nos horários das 08:00 às 12:00h. O
E d i t a l  p o d e r á  s e r  o b t i d o  g r a t u i t a m e n t e  n o  s i t e :
https://www.cmportofranco.ma.gov.br/, na aba “acesso à informação”/”
atos  e  publicações”  ou  no  site  do  Licitanet:  www.licitanet.com.br.
Informações pelo e-mail: camarapf2023@gmail.com.
 
Porto Franco/MA, 09 de fevereiro de 2022.
 

SãO LUíS, SEXTA * 10 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO III * Nº 205
ISSN 2764-6823

2/4www.uvcm.com.br



JOSE NAILDE DE ALMEIDA RODRIGUES
Pregoeiro
 

Publicado por: JONANTHAN PEREIRA REGO
Código identificador: 1d94f88655574963d999cc36b76b0abc

PORTARIA Nº 022/2023

PORTARIA Nº 022/2023
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
 
A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PORTO  FRANCO,  no  uso  de  suas
atribuições legais,
 
RESOLVE
Art. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Licitações, a qual será
responsável por todos os atos necessários ao processo licitatório, que a

Lei 8666/93 assim prever.
Art.  2º  -  Ficam designados  os  seguintes  servidores  para  compor  a
Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, quais
sejam

JOSE NAILDE DE ALMEIDA RODRIGUES - Presidente;1.
JOSÉ MÁRIO BARROS MACHADO – Secretário;2.
JONATHAN PEREIRA REGO - Membro3.

Art.3º   Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
FRANCO-MA, aos 06 dia do mês de fevereiro de 2023.
 
Felipe Mota Aguiar
Presidente

Publicado por: JONANTHAN PEREIRA REGO
Código identificador: d2266d71c33bdcb5257ae2bd21fbc721

SãO LUíS, SEXTA * 10 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO III * Nº 205
ISSN 2764-6823

3/4www.uvcm.com.br



ASAF PEREIRA SOBRINHO

Presidente

www.uvcm.com.br

UVCM - União Dos Vereadores, Câmaras Municipais Do Estado Do Maranhão

AV JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHAO, CEP: 65071750

COHAFUMA - São Luís / MA

Contato: 98981379843

www.diariooficial.uvcm.com.br

SãO LUíS, SEXTA * 10 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO III * Nº 205
ISSN 2764-6823

4/4www.uvcm.com.br


		2023-02-10T05:31:15-0300




